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高频数据不乐观  期债高开高走       

关注度：★★★ 

 行情回顾 

继昨日收涨后，期债今日全线高开高走，现券端情绪修复收益率大幅

下行。五年期主力合约 TF1512 收盘报 99.650 元，涨 0.34%，成交量 7.04

万，日增仓-727，持仓量 1.44 万手。收盘 CTD 为 100031.IB，IRR 为 1.0158。

十年期主力合约 T1512 收盘报 98.175 元，涨 0.58%，成交量 2.69 万，日

增仓-769，持仓量 1.42 万手。收盘 CTD 为 150016.IB，IRR 为 5.2425。 

 现券市场 

财政部招标发行 5年期国债，加权利率 2.9807%，边际利率 3.0166%，

全场 2.29 倍，边际 1.03 倍，受债市近日调整的影响，需求较为一般。现

券端情绪修复，收益率普遍大幅下行，10 年期活跃券 150005 大涨 0.71%，

收益率回到 3.16%，但受交割影响最廉券 150016 收益率出现大幅上行，维

持在 3.25%左右。货币市场宽松局面不改，Shibor 利率中除 6月期微微上

行 0.1BP 外，其余期限均有 0.1BP 下行，隔夜报 1.7820；银行间质押式回

购利率涨跌互现，隔夜和 1月小幅上行 1BP，7 天期下行 9BP 收于 2.27；

权益市场情绪渐暖，交易所回购利率中 1天期、2天期上行，其余期限均

走跌。 

 操作建议 

10 月数据集中出炉，规模以上工业增加值同比增速回落，固定资产投

资增速创 15 年来新低，社会消费品零售总额稳中有升。传统“两高一剩”

行业投资及生产增速低位回落，但高技术产业、服务业投资增速出现较快

增长，工业结构深度调整成果逐步显现。受购置税减半政策影响，汽车投

资和消费增速均有较大幅度提升，对数据的拉动作用不可忽视。整体来说，

传统经济动能进一步减弱，而 GDP 平减指数转负、CPI 低位运行也显示通

缩风险有抬头趋势，宽松预期进一步强化。昨日，习近平主席在中央财经

领导小组会议上强调，要坚持积极的财政政策和文件的货币政策，为经济

结构性改革营造稳定的宏观经济环境。可以预见在下一阶段，财政政策可

能将代替货币政策成为稳增长的主力，但面对美联储加息带来的人民币贬

值压力，货币政策也将保持偏宽来对冲资本外流的压力。期债连续两天上

涨已修复重启 IPO 消息带来的跌幅，围绕数据所做的短线可选择择机离场，

长期投资价值仍可期。 
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图 1 5 年期主力合约走势  图 2 10 年期主力合约走势 

96.0

96.5

97.0

97.5

98.0

98.5

99.0

99.5

100.0

100.5

101.0

15/6 15/7 15/8 15/9 15/10

TF1512 TF1603

 

 

 

 

 

 

 

92.0

93.0

94.0

95.0

96.0

97.0

98.0

99.0

100.0

101.0

15/6 15/7 15/8 15/9 15/10 15/11

T1512 T1603

 数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 3 TF 主力合约成交量及持仓量  图 4 T 主力合约成交量及持仓量 
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图 5 TF 跨期价差图  图 6 T 跨期价差图 
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图 7关键期限国债到期收益率变化  图 8 关键期限国开债到期收益率变化 
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图 9上海银行间同业拆借利率变化  图 10 银行间质押式回购利率变化 
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图 11 公开市场操作  图 12 债券净价指数 
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